CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

O Vereador Irineu Cantador, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo
Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 574/2023

 EMENTA: REQUER À MESA QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE AO SENHOR

PREFEITO, HISSAM HUSSEIN DEHAINI, PARA QUE DETERMINE À SECRETARIA

MUNICIPAL COMPETENTE, PARA QUE SEJA REALIZADA A MUDANÇA DO TEMPO DO

SEMÁFORO LOCALIZADO NA AV. MANOEL RIBAS, SENTIDO RUA AGRIMENSOR CARLOS

HASSELMAN.

JUSTIFICATIVA

O pedido faz-se necessário devido ao grande fluxo de veículos que passa pelo

local, principalmente nos horários de pico.

Sabe-se que o semáforo localizado no sentido contrário do referido, que fica em

frente ao autocenter HB (Manoel Ribas sentido parque cachoeira), não pode realizar a

conversão para retornar para a rua agrimensor, podendo apenas ir reto sentido parque

cachoeira ou virar à direita na Victor do Amaral.

Com isso, há possibilidade de deixar o tempo do semáforo maior de quem vai da

Av. Manoel Ribas sentido Rua Agrimenssor Carlos Hasselman, abrindo no mesmo tempo

do que o do sentido contrário, visto que não teria impedimento algum no tráfego.

Ainda, nos conhecidos horários de pico o trânsito fica ainda mais intenso e

desorganizado, sendo que o aumento do tempo do referido semáforo ajudaria na

organização

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Sem mais.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f íc i o Veread or P ed ro  No lasc o  P iz z at o

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone Fax: (41)
3641-5200

Araucária, 5 de maio de 2023

Att.

IRINEU CANTADOR

VEREADOR

		2023-05-05T09:17:01-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1